
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAEPENDI Exercício: 2021

Página(s): 1/4

Endereço: RUA CORNÉLIO MAGALHÃES, 97

CENTRO, BAEPENDI - MG

CNPJ: 18.008.862/0001-26

Telefone: (35) 3343-3741

E-mail: secretaria@baependi.mg.gov.br

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

PROCESSO LICITATÓRIO: 39 / 2021

MODALIDADE: 6 - Pregão Presencial

Nº MODALIDADE: 10 / 2021

Objeto: Registro de preços para eventual contratação de empresa para eliminação e controle de pragas (ratos, baratas, escorpiões, aracnídeos,

piolhos, larvas e demais pragas rasteiras), limpeza de instalações, controle de animais (pombos e morcegos) e demais serviços destinados a

manutenção e higienização do Departamento Municipal de Turismo e Meio Ambiente,  Saúde, Sede da Prefeitura Municipal de Baependi, Assistência

Social, Esporte, Educação, Escolas, Agricultura, DMDUR, cemitérios, praças e jardins

Preâmbulo

Às nove horas e quinze minutos do dia vinte e dois de fevereiro de dois mil e vinte e um, reuniram-se na sede da Prefeitura Municipal

de Baependi, o pregoeiro e a equipe de apoio designados através da portaria 01/2021, para a sessão do pregão em epígrafe. Face o gozo de férias

do Pregoeiro Titular, atuou como Pregoeiro o suplente Jordano Rocha Maciel.

Credenciamento

Declarada aberta a sessão, o pregoeiro procedeu ao credenciamento do(s) representante(s) interessado(s), visando a verificação e

comprovação da existência dos respectivos poderes para formulação de lances e prática dos demais atos de atribuição do licitante. Em seguida, o

pregoeiro recebeu o(s) envelope(s) de proposta(s) e documentos de habilitação da(s) empresa(s) participante(s):

FORNECEDOR CPF / CNPJ REPRESENTANTE
DEDETIZADORA CAXAMBU LTDA 01.205.091/0001-64 CLOVIS ULISSES ROSA PEREIRA

REZENDE & FROTA CONTROLE DE PRAGAS LTDA 04.481.478/0001-31 DANIEL NASCIMENTO AVELLAR

SILVIO CESAR LEITE 13047097607 32.199.238/0001-84 Silvio Cesar Leite

Com o consequente encerramento de recebimento de propostas, o pregoeiro declarou encerrada a etapa de credenciamento.

Registro do Pregão

Reiniciados os trabalhos, restaram definidos os licitantes que participarão da fase de lances em razão dos preços propostos, nos

termos dos incisos VIII e IX do artigo 4º da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002. Em seguida o Pregoeiro convidou individualmente os autores das

propostas selecionadas a formular lances de forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de

valor. A sequencia de ofertas de lances ocorreu da seguinte forma:

Lote 1 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA - Contratação de empresa especializada na eliminação e
controle de pragas (ratos, baratas, escorpiões, aracnídeos, piolhos, larvas e demais pragas rasteiras), limpeza de

instalações, controle de animais e 

PROPOSTAS
Ordem Fornecedor Situação Valor
3 SILVIO CESAR LEITE 13047097607 Desclassificado R$ 1,0300

2 DEDETIZADORA CAXAMBU LTDA Classificado R$ 1,0500

1 REZENDE & FROTA CONTROLE DE PRAGAS LTDA Classificado R$ 1,0500

(**)SILVIO CESAR LEITE 13047097607 - PROPOSTA DESCLASSIFICADA:

1- NÃO FOI APRESENTADA A DOCUMENTAÇÃO CORRETA NO CREDENCIAMENTO, APLICADA CLAUSULA 2.7 EDITAL

2-A PROPOSTA APRESENTADA NÃO TEM IDENTIFICAÇÃO DA EMPRESA, E NÃO ESTÁ ASSINADA

1ª RODADA DE LANCES - Lote   1 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA - Contratação de empresa
especializada na eliminação e controle de pragas (ratos, baratas, escorpiões, aracnídeos, piolhos, larvas e demais pragas
rasteiras), limpeza de instalações, controle de animais e 
Data / Hora Fornecedor Valor
22/02/2021 11:09:08 REZENDE & FROTA CONTROLE DE PRAGAS LTDA R$ 0,0000

22/02/2021 11:09:25 DEDETIZADORA CAXAMBU LTDA R$ 1,0200

Declarada encerrada a etapa de lances, as ofertas foram classificadas em ordem de valor, assegurada as licitantes microempresas e

empresa de pequeno porte o exercício do direito de preferência, respeitada a ordem de classificação, na seguinte conformidade:

Negociação



PREFEITURA MUNICIPAL DE BAEPENDI Exercício: 2021

Página(s): 2/4

Endereço: RUA CORNÉLIO MAGALHÃES, 97

CENTRO, BAEPENDI - MG

CNPJ: 18.008.862/0001-26

Telefone: (35) 3343-3741

E-mail: secretaria@baependi.mg.gov.br

Em seguida, iniciou-se a negociação considerando a classificação anterior. Negociada a redução do preço da menor oferta, o

Pregoeiro considerou que o preço obtido, abaixo especificado, é aceitável por ser compatível com os preços praticados pelo mercado, conforme

apurado no processo de licitação.

Resultado da Negociação - Lote 1 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA - Contratação de empresa
especializada na eliminação e controle de pragas (ratos, baratas, escorpiões, aracnídeos, piolhos, larvas e demais pragas
rasteiras), limpeza de instalações, controle de animais e 
Fornecedor Valor Vencido
DEDETIZADORA CAXAMBU LTDA R$ 1,0200

Habilitação

Os documentos de habilitação examinados e as propostas dos credenciados foram rubricadas pelo Pregoeiro e pelos membros da

Equipe de Apoio e colocados a disposição dos Licitantes para exame e rubrica.

DEDETIZADORA CAXAMBU LTDA Habilitada

Os documentos de habilitação examinados e as propostas dos credenciados foram rubricadas pelo Pregoeiro e pelos membros da

Equipe de Apoio e colocados a disposição dos Licitantes para exame e rubrica.

Recursos

Foi questionado aos representantes das licitantes presentes sobre a intenção de recorrer das decisões deste certame. Porém,

nenhum dos representantes presentes manifestou interesse em interpor recurso. Assim foi lhes informado que, com esta falta de interesse, decaíram

do direito de recorrer, conforme Inciso XX do Art. 4º da lei 10.520.

Ocorrências

O fornecedor SILVIO CESAR LEITE teve sua proposta desclassificada pelas seguintes razões: 1-para o
credenciamento, não foi apresentada a documentação correta, vez que o representante apresentou certificado de mei, mas
pela consulta no site do ministério da fazenda, verificou-se que o mesmo desenquadrou do simei em 2019 2-a proposta
apresentada não tem identificação da empresa, e não está assinada, sendo a mesma uma cópia do edital, com os valores
alterados. A pedido da empresa REZENDE & FROTA CONTROLE DE PRAGAS LTDA, foi feita diligência junto à Prefeitura
Municipal de Caxambu para atestar a validade do atestado de capacidade técnica apresentado pela empresa
DEDETIZADORA CAXAMBU LTDA. Foi realizado contato telefônico com o Departamento de Compras da Prefeitura de
Caxambu, através do número (35) 3341-0700, ramal 06, com o Sr. Oswaldo Pesulo Lopes, que atestou a autenticidade do
atestado emitido por este órgão público. 

Resultado

Fornecedor: DEDETIZADORA CAXAMBU LTDA Total R$ 45.900,00

Lote 1 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA - Contratação de empresa especializada na eliminação e
Código Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total % Econ. Marca

 

OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS PESSOA

JURIDICA - Contratação de

empresa especializada na

eliminação e controle de

pragas (ratos, baratas,

escorpiões, aracnídeos,

M2 45.000,0000 1.0200 45900.00000000 2,86%  - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BAEPENDI Exercício: 2021

Página(s): 3/4

Endereço: RUA CORNÉLIO MAGALHÃES, 97

CENTRO, BAEPENDI - MG

CNPJ: 18.008.862/0001-26

Telefone: (35) 3343-3741

E-mail: secretaria@baependi.mg.gov.br

piolhos, larvas e demais

pragas rasteiras), limpeza de

instalações, controle de

animais e demais serviços.  -

METRO QUADRADO

 Total Lote R$ 45.900,00

Encerramento

O presente pregão será encaminhado para análise jurídica, e posterior homologação e adjudicação. Nada mais havendo a tratar foi

lavrada a presente ata, que segue assinada pelo Pregoeiro, pela equipe de apoio e pelos representantes das licitantes.



PREFEITURA MUNICIPAL DE BAEPENDI Exercício: 2021

Página(s): 4/4

Endereço: RUA CORNÉLIO MAGALHÃES, 97

CENTRO, BAEPENDI - MG

CNPJ: 18.008.862/0001-26

Telefone: (35) 3343-3741

E-mail: secretaria@baependi.mg.gov.br

BAEPENDI, 22 de Fevereiro de 2021.

____________________________________________________
VINÍCIUS REIS LIMA

Membro da CPL

____________________________________________________
JORDANO ROCHA MACIEL

Membro da CPL

____________________________________________________
DEDETIZADORA CAXAMBU LTDA
CLOVIS ULISSES ROSA PEREIRA

____________________________________________________
REZENDE & FROTA CONTROLE DE PRAGAS LTDA

DANIEL NASCIMENTO AVELLAR

____________________________________________________
SILVIO CESAR LEITE 13047097607

Silvio Cesar Leite

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

